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1. Prezentare generală a SC COMPANIA QUANTUM SRL

Denumire : SC COMPANIA QUANTUM SRL

Sediu social : Mun.Zalău, str.Pictor Ioan Sima,bl. P1,ap.3, jud. Sălaj
Număr de înregistrare la ORC : J31/402/2009
Cod unic de Înregistrare : RO 12860327 

Obiect de activitate : “Lucrări de construcţii a drumurilor şi autostrăzilor”, cod CAEN 4211.

Capital social : 400 ron

Natura capitalului social : Integral privat

Durata de funcţionare a societăţii : Nelimitată

Formă juridică : Societate cu răspundere limitată

Stare juridică actuală : Societate în insolvenţă, insolvency, en procedure collective, conform legii 85/2006 privind procedura insolvenţei

Date privind dosarul : Dosar nr. 3344/84/2010, Tribunalul Sălaj, Secţia Civilă         

Data deschiderii procedurii : 14.10.2010, conform sentinţei civile nr. 4874/2010.

Structura acţionariatului : Societatea are un singur asociat, pe d-l Maftei Vasile,cu domiciliul în localitatea Iaşi, str. Hatman Şendrea, nr. 5, bl. G2B, Sc. 1, et. 3, ap. 7, jud. Iaşi.
1.1.Scurt istoric al societăţii

SC Compania Quantum SRL a fost înfiinţată în anul 2000, având ca obiect de activitate execuţia de lucrări în construcţii, orientate în special către şosele, drumuri, pavaje, asfaltări, borduri, trotuare, închiriere utilaje specifice amenajărilor de drumuri, utilaje şi echipamente pentru prevenirea şi combaterea înzăpezirii drumurilor naţionale şi a poleiului, canalizări şi alimentare cu apă pentru localităţi, etc. Sediul social al firmei a fost iniţial în Iaşi, pe B-dul T. Vladimirescu, nr. 12, bl. P14, sc. B, ap. 5. Din octombrie 2010, societatea funcţionează cu sediul social la Zalău, str. Pictor Ioan Sima, bl. P1, ap. 3, jud. Sălaj.

În ceea ce priveşte conducerea societăţii, principala modificare intervenită a fost schimbarea administratorului firmei, care a devenit şi asociat unic, în septembrie 2008, în persoana d-lui Maftei Vasile.

Referitor la activitatea desfăşurată, de-a lungul timpului, cifra de afaceri a crescut an de an, la fel şi dimensiunile şi complexitatea lucrărilor efectuate. De asemenea, în cadrul societăţii au activat trei puncte lucru: primul la Baza Nautică Iaşi, cu activitate de restaurant şi spaţii cazare, cel de-al doilea în Comuna Bârnova, cuprinzând un spaţiu de depozitare fructe şi cel de-al treilea în Iaşi, pe strada Metalurgiei, nr. 4, unde pentru o perioadă s-a aflat şi sediul principal al debitoarei.

Principala resursă de finanţare a constituit-o în primii ani activitatea curentă desfăşurată. Ulterior, societatea a apelat la incheierea de contracte de leasing (cu Motoractive IFN  SA, Piraeus Leasing, Afin Leasing, Romstal Leasing,Impuls Leasing România IFN SA, Internaţional Leasing IFN SA) în baza cărora s-au achiziţionat o serie de maşini şi utilaje necesare realizării propriei activităţi. De asemenea, pe fondul creşterii semnificative a cheltuielilor, în martie 2008, societatea a încheiat două contracte de credit cu B.R.D., unul pentru o descoperire de cont acordată de bancă pentru suma de 600.000 lei şi altul pentru deschiderea unui plafon de lucru, în sumă de 1.500.000 lei. Către finele lui 2008, mai precis în luna octombrie acestui an, a fost contractată cu Banca Italo-Romenă o linie de credit pentru suma totală de 4.100.000 lei, pentru o perioadă de 12 luni, împrumut care avea drept scop lichidarea celor două credite anterioare, diferenţa rămasă urmând a fi utilizată pentru finanţarea activităţii curente. 

Blocajele apărute la încasările de la clienţi pentru lucrările efectuate, mai ales că în cea mai mare parte clienţii firmei au fost instituţiile publice,  au dus la amânări repetate ale plăţilor către proprii furnizori şi către bancă şi acumularea de datorii, fapt ce a determinat  starea de insolvenţă a firmei. 
1.2.Prezentarea activităţii anterioare declanşării procedurii de insolvenţă 


Pentru relevarea cât mai clară a evoluţiei societăţii în cei trei ani de activitate anteriori deschiderii procedurii de insolvenţă, s-a efectuat o analiză a celor mai importanţi indicatori economico-financiari şi a ratelor  de rentabilitate, pe baza raportărilor financiar-contabile aferente perioadei 2007-2009.

	Indicatori din Contul de Profit si Pierdere
	2007
	2008
	2009

	Cifra de afaceri
	12.766.341
	21.410.091
	14.119.676

	Total venituri
	13.041.228
	22.754.618
	14.690.756

	Total cheltuieli
	11.538.378
	21.606.079
	16.389.972

	Profit brut
	1.502.850
	1.148.539
	-1.699.216

	Profit net
	1.284.572
	961.898
	-1.705.424

	Numar salariati
	56
	115
	95



Această perioadă s-a caracterizat prin atingerea vârfului de activitate la nivelul anului 2008 când s-a obţinut cea mai mare cifră de afaceri şi societatea a avut cel mai mare număr de angajaţi din toată perioada de la înfiinţare şi până la apariţia stării de insolvenţă. În 2009, concomitent cu apariţia stării de insolvenţă, cifra de afaceri a firmei a scăzut cu 34% comparativ cu cea din 2008. Aceeaşi tendinţă au avut-o şi cheltuielile efectuate de societate care ajung la maximul valoric la nivelul anului 2008, după care în 2009, se reduc semnificativ. Din punct de vedere al rezultatului financiar-contabil însă, rezultatul cel mai favorabil al activităţii firmei, este obţinut în 2007, când s-a realizat cel mai mare profit din toată perioada existenţei SC Compania Quantum SRL.    

Din punct de vedere al elementelor de patrimoniu, evoluţia societăţii în aceşti trei ani a fost fluctuantă, caracterizată prin creşteri şi scăderi ale valorii elementelor patrimoniale ca urmare a achiziţionării de bunuri, creşterii valorice a stocurilor şi creanţelor pe de o parte, iar pe de alta, înregistrării de pierdere în 2009, restituirii unor mijloace de transport către firmele de leasing   şi creşterii gradului de îndatorare a firmei. 
	Indicatori din Bilant
	2007
	2008
	2009

	Total active imobilizate
	6.201.860
	8.017.702
	5.808.320

	Total active circulante
	3.748.345
	6.420.391
	7.516.409

	Stocuri
	200.933
	1.171.748
	1.716.888

	Casa si conturi
	1.160.773
	1.241.062
	1.507.151

	Creante
	2.386.639
	4.007.581
	4.292.370

	Capitaluri total
	2.181.468
	1.858.246
	177.736

	Capital social
	400
	400
	400

	Datorii total
	6.908.166
	12.703.761
	12.898.079



Pornind de la valorile indicatorilor bilanţieri, situaţia firmei în anii anteriori deschiderii procedurii, se poate reflecta şi cu ajutorul următorilor indicatori:

	Indicatori Derivati din Bilant
	2007
	2008
	2009

	Total datorii / capitaluri proprii
	3,17
	6,84
	72,57

	Total datorii / total active
	1,11
	1,58
	2,22

	Capitaluri proprii / total active
	0,35
	0,23
	0,03



După cum se poate observa, capitalul propriu este devansat de nivelul datoriilor, acelaşi lucru fiind valabil şi pentru totalul activelor. Această situaţie reflectă faptul că societatea nu este în măsură să-şi acopere datoriile prin lichidarea activului curent.
	Indicatori de Profitabilitate
	2007
	2008
	2009

	Marja de profit brut (%)
	11,77
	5,36
	-12,03

	Marja de profit net (%)
	10,06
	4,49
	-12,08

	Rentabilitatea capitalului propriu inainte de impozitare
	49,40
	66,22
	-398,27

	Rentabilitatea capitalului propriu dupa impozitare
	42,23
	55,46
	-399,72



În ceea ce priveşte indicatorii de profitabilitate, aceştia reflectă evoluţia societăţii; reducerea valorii veniturilor firmei într-un ritm mai rapid decât cel al cheltuielilor efectuate şi o înrăutăţire a situaţiei generale a firmei subliniată de valorile rentabilităţii capitalurilor proprii.  


Sintetizând, în cei trei ani anteriori apariţiei stării de insolvenţă evoluţia firmei a cunoscut două perioade distincte, anul de cotitură fiind 2008: prima perioadă a intervalului vine în continuarea tendinţei de creştere şi dezvoltare a societăţii manifestate cu precădere din 2004; cea de-a doua - începând cu ultimul trimestru al anului 2008, caracterizată prin reducerea veniturilor, păstrarea cheltuielilor la un nivel destul de ridicat, dificultăţi la încasarea creanţelor şi creşterea gradului de îndatorare a societăţii.  
1.3.Principalele cauze care au condus la apariţia stării de insolvenţă


Având în vedere pe de o parte evoluţia societăţii de la înfiinţare şi până în 2010 şi cea a pieţei construcţiilor din România în aceeaşi perioadă, cauza principală care a determinat starea de insolvenţă a firmei este schimbarea radicală a condiţiilor pieţei construcţiilor din ţara noastră ca urmare a efectelor crizei economico-financiare. Această ramură economică a cunoscut în intervalul 2004-2008, o dezvoltare accelerată, mai ales în a doua parte, favorizată de creşterea cererii pe fondul existenţei unor condiţii de creditare relativ facile, oferite de instituţiile bancare. Astfel de condiţii au favorizat proliferarea unui număr mare de agenţi economici care au oferit servicii în domeniul construcţiilor atât pentru sectorul construcţiilor private, cât şi al celor de interes public. Din cauza faptului că cea mai mare parte a proiectelor iniţiate au fost susţinute din fonduri împrumutate şi că şi dezvoltarea firmelor de construcţii s-a bazat în mare măsură pe resurse obţinute din creditare, primele semne ale crizei economico-financiare au afectat profund evoluţia acestei pieţe. Astfel, s-au produs stagnări sau încetări în execuţia proiectelor în curs de realizare, ca urmare a lipsei de fonduri cauzate de schimbarea condiţiilor de creditare impuse de instituţiile bancare, precum şi amânări ale realizării de noi proiecte. Piaţa s-a contractat ca urmare a scăderii numărului de clienţi, fapt ce a dus la reducerea sau chiar blocarea activităţii firmelor de profil. 


Toţi aceşti factori au influenţat şi evoluţia SC Compania Quantum SRL, care a fost afectată pe de o parte de dificultăţile întâmpinate în recuperarea creanţelor de la proprii clienţi, precum şi de faptul că în vederea extinderii activităţii a apelat la credite bancare ale căror condiţii au devenit împovărătoare în momentul întârzierilor la plată şi al reducerilor numărului de proiecte contractate.
2. Situaţia actuală a SC  Compania Quantum SRL

2.1.Situaţia creditorilor

În ceea ce priveşte situaţia creditorilor, valoarea totală de 7.916.163,37 lei a creanţelor  înscrise la masa credală şi acceptate la plată în condiţiile punerii în execuţie a prezentului plan, este constituită din următoarele categorii de creanţe:

Creanţe izvorate din raportul de muncă:
	Nr. crt. 
	Creditor
	Creanţa de plată

	1
	Aparaschivei Neculai
	433,00 lei

	2
	Arcip Ciprian
	107,00 lei

	3
	Apoputoaie Mihail
	34,00 lei

	4
	Bălan Marcel
	212,00 lei

	5
	Boghean Mihai
	677,00 lei

	6
	Briscaru Florin
	183,00 lei

	7
	Buga Vasile
	1.818,00 lei

	8
	Bujor Eugen
	411,00 lei

	9
	Buzdugan Gheorghe
	78,00 lei

	10
	Căpitanu Paul
	484,00 lei

	11
	Chiriac Cristian
	24,00 lei

	12
	Chitic Constantin
	357,00 lei

	13
	Craiu Daniel
	65,00 lei

	14
	Dumitras, Sergiu-Nicolae
	478,00 lei

	15
	Gaina Grigore
	675,00 lei

	16
	Gheran Mihaela
	2.614,00 lei

	17
	Gorea Paulica
	695,00 lei

	18
	Hanganu Ion
	51,00 lei

	19
	Hornea Doru
	13.736,00 lei

	20
	Ichim Vasile
	701,00 lei

	21
	Leonte Petrica
	197,00 lei

	22
	Madirjac Iulian Daniel
	300,00 lei

	23
	Matasaru Ionel
	197,00 lei

	24
	Moldovanu Victor
	1.001,00 lei

	25
	Nitigoi Ion
	174,00 lei

	26
	Nitigoi Petrica
	362,00 lei

	27
	Nutu Nicusor
	2.320,00 lei

	28
	Olaru Neculai
	531,00 lei

	29
	Pavel Vasile
	537,00 lei

	30
	Pintilie P. Vasile
	954,00 lei

	31
	Pirtac Ioan
	25,00 lei

	32
	Pirtac Marius
	18,00 lei

	33
	Pogor Marius
	450,00 lei

	34
	Punguta Dumitru
	129,00 lei

	35
	Puscuta Constantin
	321,00 lei

	36
	Radu Ciprian Lucian
	479,00 lei

	37
	Roscan Dumitru
	88,00 lei

	38
	Sava Andrei
	946,00 lei

	39
	Stan Cristina
	3.427,00 lei

	40
	Stan Lucian
	1.784,00 lei

	41
	Stratulat Bogdan
	24,00 lei

	42
	Trenchea Liviu
	9.678,00 lei

	43
	Ungureanu Relu
	226,00 lei

	44
	Ursache Ana-Maria
	3.010,00 lei

	45
	Vintur Ionut
	354,00 lei

	46
	Vlaga Vasile
	22,00 lei

	 
	Total creanţe salariale:
	51.387,00 lei


Creanţe garantate:
	Nr. crt. 
	Creditor
	Creanţa de plată

	1.
	Banca Italo-Romena Spa
	3.237.645,85 lei

	 
	Total creanţe garantate:
	3.237.645,85 lei


Creanţe bugetare:

	Nr. crt.
	Creditor
	Creanţa de plată

	1.
	Primaria Comunei Bârnova
	69.641,60 lei

	2
	D.G.F.P. Salaj
	1.234.819,00

	3
	Primaria Iasi
	28.499,00 lei

	 
	Total creanţe bugetare: 
	1.332.959,60 lei


Creanţe chirografare:
	Nr. crt.
	Creditor
	Creanţa de plată

	1
	3 Mind SRL
	9.076,80 lei

	2
	SC Ab.Seb Company SRL
	7.210,68 lei

	3
	SC Apavital SA 
	741,00 lei

	4
	A.K.T.O.R. SA Grecia
	10.817,11 lei

	5
	SC Autopadova SRL
	53.838,48 lei

	6
	Active Vision SRL
	6.188,00 lei

	7
	Afin Leasing IFN SA
	470.922,01 lei

	8
	Build Corp Prefabricate SRL
	51.662,00 lei

	9
	Calcarul SA
	149.217,72 lei

	10
	Citadin SA
	229.933,04 lei

	11
	Comat SA
	503,51 lei

	12
	Constructii Feroviare Moldova SA
	1.164,73 lei

	13
	SC Electric Grup SA
	130.544,01 lei

	14
	EFG Leasing  IFN SA 
	64.070,94 lei

	15
	EON Moldova Furnizare SA
	1.847,31 lei

	16
	Fene Grup SA
	23.824,07

	17
	Geco Construct SRL
	1.128,19 lei

	18
	SC Lucrări de Drumuri şi Poduri SA Iaşi
	3.600,83 lei

	19
	Ghezaco SRL
	3.163,86 lei

	20
	Impuls Leasing Romania IFN SA
	366.227,26 lei

	21
	International  Leasing IFN SA
	79.596,09 lei

	22
	Interprima SRL 
	1.413,30 lei

	23
	Iono Moneta SRL
	5.411,06

	24
	Konica Minolta Business Solution Romania SRL
	568,71 lei

	25
	Lafarge Agregate Betoane
	209.077,32

	26
	Lukoil Romania SRL
	200.791,14 lei

	27
	SC Linde Gaz Romania SRL
	3.151,66 lei

	28
	Mecon Iasi SA
	2.995,84 lei

	29
	Mold-Carpati SRL
	208.740,13 lei

	30
	Moldomec SA
	35.838,18

	31
	Moldotrans Auto SA
	34.214,44

	32
	SC New Electric Grup SRL
	26.404,43 lei

	33
	Motoractive IFN SA
	80.291,03 lei

	34
	SC Optimfleet SRL
	46.505,87 lei

	35
	Pado Impex SRL
	3.400,23 lei

	36
	Piraeus Leasing Romania IFN SA
	87.193,64 lei

	37
	SC Petrică Pneu SRL
	8.392,72 lei

	38
	Quick Auto Service SRL
	10.525,89 lei

	39
	SC Romil Service SRL
	153.945,80 lei

	40
	Romstal Leasing IFN SA
	177.956,00 lei

	41
	Romtelecom SA
	1.210,59 lei

	42
	SC Salubris SA Iaşi
	3.278,53 lei

	43
	Securitas Services Romania SRL
	4.710,82 lei

	44
	T.H.I.C. Izolatii Termice SRL
	5.272,89 lei

	45
	Tara Proiect SRL
	19.490,00 lei

	46
	Terramold Construct srl
	22.818,77 lei

	47
	Trans Bitum SRL
	189.061,67

	48
	SC Tipoflex SRL
	17.429,52 lei

	49
	SC Viarom Construct SA
	57.544,96 lei

	50
	Vodafone Romania SA
	11.258,14 lei

	 
	Total creanţe chirografare:
	3.294.170,92 lei



De menţionat este că nu am luat în considerare suma de 2.500.000 lei cu care Fondul Naţional de Garantare a  Creditelor IMM s-a înscris la masa credală, deoarece nu a fost îndeplinită condiţia suspensivă sub care a fost înscrisă.

Creanţelor datorate la data deschiderii procedurii insolvenţei li se adaugă creditele furnizorilor curenţi, născute după intrarea în procedură generală, pe care societatea le achită din veniturile obţinute în urma activităţii curente. 
2.2.Situaţia clienţilor

Societatea a păstrat în mare măsură profilul de activitate şi după deschiderea procedurii, lucrărilor de construcţii adăugându-li-se transportul şi livrarea de bunuri.

Clienţilor vechi precum Primăriile Holboca, Mironeasa, Bârnova ale căror contracte sunt încă în derulare li s-au adaugat clienţi noi, pentru servicii de transport şi livrare de marfă, precum  SC Enviro Construct SRL, SC Viarom SA, SC Stăvilarul SRL. De asemenea, pentru clienţii restanţieri (precum SC Citco SRL, SC Euroconstruct SA), de la care societatea are de încasat  valori semnificative, s-au instituit măsuri de recuperare în instanţă a acestora, împreună cu penalităţile aferente conform contractelor încheiate. 
2.3.Situaţia stocurilor şi a produselor în curs de execuţie
 
În ceea ce privește situaţia stocurilor la data de 31.03.2011, valoarea lor contabilă este de 554.168 lei şi sunt formate în cea mai mare parte din din valoarea serviciilor în curs de execuţie (333.158 lei), urmată de cea  a materiilor prime şi materialelor (114.462 lei).
2.4.Situaţia activelor imobilizate 


La 31.03.2011, valoarea contabilă rămasă după scăderea amortizării pentru activele imobilizate aflate în patrimoniul societăţii este de 3.371.167 lei. Compoziţia pe grupe a activelor imobilizate se prezintă în felul următor:

- Imobilizări necorporale: 2.582 lei;

- Clădiri: 658.333 lei; 
- Instalaţii tehnice, mijloace de transport, mobilier şi birotică: 1.802.834 lei;
- Imobilizări corporale în curs: 4.648 lei;
- Garanţii: 902.770 lei.


Clădirile sunt reprezentate de depozitul de legume-fructe deţinut de societate în Comuna Bârnova, iar garanţiile cuprind garanţiile depuse de societate către terţi în contul lucrărilor ce urmează a fi executate.

În cadrul imobilizărilor corporale sunt incluse de asemenea maşinile şi utilajele deţinute de societate (autogredere, vibrocompactoare, autoturisme, camioane, plăci compactoare, maşină de cernut, maşină de abraziune)  utilizate pentru desfăşurarea activităţii curente, achiziţionate la mâna a doua (în special utilajele şi echipamentele)  sau în baza unor contracte de leasing. 


De menţionat este că aceste valori sunt cele rezultate în urma scăderii valorii amortizate până la 31.03.2011 din valoarea de intrare a bunurilor; nu s-au făcut evaluări recente ale acestora, astfel că în condiţiile actuale ale pieţei şi luând în considerare gradul de uzură, valoarea lor este inferioară celei cu care figurează în evidenţele contabile.
2.5.Situaţia activităţii generale de la data deschiderii procedurii până la data de 31.03.2011

În perioada scursă de la data deschiderii procedurii (octombrie 2010) şi până în prezent, societatea şi-a continuat activitatea în condiţiile derulării unui număr mai mic de contracte decât cel existent  în 2008-2009, ca urmare a schimbării condiţiilor pieţei (reducerea numărului de clienţi, respectiv stagnarea lucrărilor din cauza lipsei lichidităţilor).

Deşi valoarea cifrei de afaceri s-a diminuat de cca 2,8 ori în 2010 comparativ cu 2009, rezultatul cu care a fost finalizat exerciţiul financiar contabil aferent anului 2010 a fost profit ca urmare pe de o parte, a dimiuării cheltuielilor efectuate de societate (au scăzut la mai bine de jumătate faţă de 2009), iar pe de alta a înregistrării de venituri rezultate în urma calculului de penalitaţi în conformitate cu prevederile contractuale pentru clienţii restanţieri împotriva cărora s-au iniţiat acţiuni în instanţă.


Din punct de vedere al specificului activităţii, s-au continuat lucrările cu clienţi mai vechi precum consiliile locale ale Comunelor Bârnova, Mironeasa, Holboca pentru care s-a realizat construcţia, respectiv amenajarea de şosele şi s-au iniţiat negocieri în vederea obţinerii de contracte noi, fie pentru lucrări de construcţii, fie pentru servicii de transport. În acest sens au fost încheiate contracte cu societăţi precum SC Enviro Construct SRL, SC Viarom SA sau SC Stavilarul SRL, a căror execuţie se derulează începând cu anul 2011.
3. Considerente privind activitatea curentă de marketing a societăţii

3.1.Descrierea pieţei


În ţara noastră sectorul construcţiilor a început să crească foarte uşor începând cu anul 2000, sectorul privat fiind cel care a investit cel mai mult în acest domeniu. Ascensiune mai accelerată s-a înregistrat practic după anul 2003, şi s-a caracterizat prin creştere constantă până la nivelul anului 2006, când deja ritmul de creştere a ajuns potrivit datelor Asociaţiei Române a Antreprenorilor din Construcţii, la 19%. Anii următori au fost marcaţi de creşteri spectaculoase: 2007 cu o creştere de 33,6% iar 2008 cu 28%, care s-au datorat dezvoltării tuturor sectoarelor pieţei: construcţii rezidenţiale, nerezidenţiale (clădiri de birouri şi spaţii comerciale) şi infrastructură. Sfârşitul anului 2008 a fost marcat de pătrunderea în mediul economic românesc a primelor semne ale crizei financiare mondiale, fapt reflectat şi în încetinirea ritmului de creştere din domeniul construcţiilor, unul dintre primele şi cele mai afectate sectoare ale economiei. 


În anul 2009, situaţia de pe această piaţă s-a schimbat radical, prin scăderea cu 17% faţă de nivelul anului anterior. Au fost afectate toate sectoarele ca urmare a reducerii numărului de proiecte şi a stagnarii unei mari părţi din cele deja existente. Principala problemă a fost lipsa fondurilor necesare finanţării în condiţiile înăspririi condiţiilor de creditare oferite de instituţiile financiar-bancare atât beneficiarilor persoane fizice, cât şi agenţilor economici. De asemenea , segmentul lucrărilor  publice nu a fost ferit de  sincope în ceea ce priveşte finanţarea proiectelor aflate în execuţie şi demararea unora noi, numărul acestor lucrări fiind totuşi redus în comparaţie cu necesităţile acestui sector.

3.2.Sistemul de marketing

Evoluţia SC Compania Quantum SRL, dela înfiinţare şi până la intrarea în insolvenţă, s-a suprapus celei a pieţei construcţiilor. Firma s-a înfiinţat în anul 2000 şi veniturile sale au crescut la început uşor, dar constant, creşterile semnificative fiind semnalate în anii 2004, 2006, 2008. În această perioadă condiţiile din piaţă au permis ascensiunea societăţii fără a se impune necesitatea luării unor măsuri speciale de promovare a serviciilor oferite, astfel că în afara unui site de prezentare a societăţii şi serviciilor realizate, societatea nu a dezvoltat un sistem special de marketing. 
4. Perspectivele de redresare în raport cu posibilităţile şi specificul activităţii SC Compania Quantum SRL, cu mijloacele financiare disponibile şi cu cererea faţă de oferta sa


Conducerea societăţii noastre a analizat situaţia economico-financiară a activităţii operaţionale. În urma analizei s-a decis reorganizarea activităţii prin aplicarea unor măsuri manageriale, tehnico-operative şi economico-financiare, după cum urmează:
-   controlul foarte riguros al costurilor de exploatare;
- creşterea responsabilităţii prin conştientizarea situaţiei existente şi a soluţiilor de redresare a companiei;
-  gestionarea tuturor bunurilor materiale şi asigurarea integrităţii acestora;
- urmărirea permanentă a evoluţiei economice şi a schimbărilor din mediul economic pentru a adapta activitatea societăţii acestor necesităţi.

În vederea realizării tuturor acestor obiective s-a acţionat în următoarele direcţii: reducerea cheltuielilor societăţii, începând cu cele de protocol, chirii, poştale, deplasări şi până la cele cu materiile prime şi salariile; recuperarea în instanţă a sumelor datorate de clienţi mai vechi, rău platnici; oferirea spre închiriere a utilajelor şi maşinilor neutilizate în cadrul activităţii curente în vederea sporirii veniturilor firmei; găsirea de clienţi noi  şi negocierea  unor clauze contractuale cât mai avantajoase în condiţiile actuale ale pieţei; diversificarea serviciilor prin adăugarea la activitatea de construcţii şi pe cea de executare de transport pentru mărfurile oferite.

Ca urmare a măsurilor întreprinse de conducerea societăţii în 2010 s-a reuşit o echilibrare a situaţiei veniturilor şi cheltuielilor şi menţinerea pe piaţă, chiar dacă valoarea veniturilor realizate nu s-a mai ridicat le nivelul atins în anii 2007-2008. Contractele încheiate în primele luni ale anului şi capacitatea de a executa lucrările de construcţii  conform standardelor internaţionale permit societăţii angrenarea în noi proiecte, mai ales că se remarcă o uşoară dezgheţare a pieţei şi tendinţa de axare a beneficiarilor pe finanţări de lucrări din fonduri europene. 

5. Avantajele reorganizării

5.1.Avantajele reorganizării în raport cu procedura falimentului în condiţiile legii  85/2006 privind procedura insolvenţei



Analizând perspectivele cât şi consecinţele ce decurg din declanșarea procedurii de insolvență se remarcă avantaje net superioare ale iniţierii unei proceduri de reorganizare a activităţii în raport cu demararea procedurii de faliment şi lichidare judiciară. Astfel, falimentul situează societatea debitoare într-o poziţie antagonică față de creditorii acesteia, urmărindu-se recuperarea creanţelor prin lichidarea integrală a averii şi având ca finalitate excluderea acesteia din mediul economic general. În contradictoriu, prin reorganizarea activităţii se realizează menţinerea societăţii pe piaţă şi continuarea activităţii economice sub supravegherea unui administrator judiciar.


Dacă în cazul falimentului creanţele deţinute de creditori vor putea fi acoperite doar prin lichidarea integrală a averii debitorului, expunându-se riscului de recuperare parţială sau nulă atunci când averea debitorului nu acoperă suma datoriilor sale, în cazul reorganizării, aceştia au ocazia recuperării sumelor datorate de debitor prin continuarea activităţii economice a acestuia, cu consecinţa creşterii sale economice. 


În concluzie, realizând o comparaţie între cele două proceduri remarcăm că în cadrul ambelor situaţii există un patrimoniu vandabil, doar că în cazul reorganizării, fondurile necesare acoperirii creanţelor deţinute de creditori vor fi obţinute într-o anumită perioadă de timp din activitatea economică desfăşurată de societatea debitoare, timp în care patrimoniul acesteia se conservă, astfel chiar şi în situaţia eşecului planului de reorganizare valoarea activelor va rămâne constantă, fiind doar sensibilă la modificările pieţei acestora.
5.2.Avantajele reorganizării pentru creditorii deţinători de creanţe salariale


Principalul avantaj al celor care au de recuperat creanţe salariale este că în condiţiile reorganizării, prin punerea în aplicare a prezentului plan, creanţele vor fi recuperate în întregime, în primele trei luni de executare a planului, fapt care în caz de faliment s-ar realiza mai târziu, după ce sunt întreprinse toate etapele legale proceduraleşi după distribuiri ale sumelor încasate în vederea acoperirii cheltuielilor de procedură. 


De asemenea, în condiţii de reorganizare, ţinând cont de capacitatea de lucru a societăţii (baza materială şi volumul lucrărilor prestate în anii cu vârf de activitate când numărul angajaţilor societăţii a ajuns la 115) există posibilitatea creşterii activităţii şi în aceste condiţii, a creării de noi locuri de muncă.
5.3.Avantajele reorganizării pentru creditorul garantat

Creanţele garantate sunt reprezentate de creanţele deţinute de Banca Italo-Romenă Spa şi  au valoarea de 3.237.645,85 lei, deci reprezintă mai mult de o treime din cuantumul total al creanţelor înscrise la masa credală şi acceptate la plată. Aceste creanţe este prevăzut să fie restituite în urma reorganizării în întregime,pe parcursul celor trei ani stabiliţi conform Legii 85/2006. În condiţiile intrării în faliment a societăţii recuperarea acestor creanţe nu mai este posibilă decât parţial şi numai după achitarea cheltuielilor de procedură şi a obligaţiilor salariale restante. Pe de altă parte, este cunoscut faptul că în cazul vânzării forţate a bunurilor unei societăţi ca urmare a intrării acesteia în faliment, valoarea de vânzare a acestora este situată cam la nivelul a 40%-maxim 60% din valoarea reală, de piaţă, a respectivelor bunuri. Pornind de la aceste considerente şi de la faptul că valoarea cu care sunt înregistrate în contabilitate nu este actualizată la valoarea reală, stabilită în funcţie de gradul de uzură şi de condiţiile pieţei, în cazul falimentului suma rezultată din valorificarea imobilizărilor corporale este diminuată semnificativ, cu mult inferioară masei credale, astfel că în urma distribuirii ei nu se va reuşi îndestularea în întregime nici măcara creanţelor garantate.  
5.4.Avantajele reorganizării pentru creditorii bugetari

Fără a fi nesemnificativă, valoarea creanţelor bugetare este mai mică decât cea a celor garantate sau chirografare. Cu toate acestea, pentru creditorii bugetari procedura reorganizării este cea mai sigură cale de recuperare a creanţelor, dat fiind faptul că recuperarea lor se realizează numai după acoperirea cheltuielilor de procedură, a creanţelor salariale şi garantate, iar sumele obţinute în urma vânzării activelor nu ar acoperi în întregime această valoare. 

Totodată, prin menţinerea societăţii în mediul economic general se crează premisele generării şi achitării de noi taxe și impozite care conduc la reîntregirea resurselor bugetului de stat, precum şi la  crearea de noi locuri de muncă.

5.5.Avantajele reorganizării pentru creditorii chirografari


Cuantumul creanţelor chirografare este de 3.294.171 lei, apropiat de cel al creanţelor garantate.


Avantajele reorganizării activităţii pentru creditorii chirografari rezidă din faptul că în cazul falimentului sumele rezultate în urma vânzării forţate nu ar acoperi masa credală, iar cuantumul celorlalte categorii şi ordinea îndestulării creanţelor stabilită prin legea 85/2006, ar face ca sumele încasate de această categorie să fie nule. 


Având în vedere cele specificate mai sus, considerăm că o valorificare integrală a activelor societăţii ar produce fonduri absolut insuficiente pentru satisfacerea tuturor creditorilor restanţi, în timp ce reorganizarea ar asigura, chiar dacă în timp, recuperarea totală sau parţială pentru toate categoriile de creanţe. 
6. Programul de plată a creanţelor

6.1.Valoarea curentă a obligaţiilor


Valoarea obligaţiilor stabilite ca fiind de plată este de 7.916.163,37 lei restante la data intrării în procedura generală a insolvenţei. La acestea se adaugă obligaţiile curente către furnizorii actuali şi către buget, urmărindu-se achitarea lor în termenele legale sau stabilite prin contractele încheiate. În aceste condiţii, reorganizarea societăţii este prevăzută a se efectua pe o perioadă de 36 de luni, cu posibilitatea solicitării prelungirii în condiţiile legii 85/2006, cu încă 12 luni.
6.2.Constituirea surselor de onorare a obligaţiilor


Principala sursă  de venituri a societăţii din care se va asigura plata ratelor prevăzute în prezentul plan de reorganizare, precum şi acoperirea cheltuielilor curente, o va constitui activitatea desfăşurată. În acest sens conducerea firmei a întreprins o serie de măsuri menite pe de o parte să diminueze costurile, iar pe de alta să se adapteze noilor condiţii ale pieţei. Astfel, s-a continuat derularea unor contracte încheiate cu clienţi mai vechi, precum Consiliul Local Holboca şi Consiliul Local Mironeasa şi s-au semnat contracte noi, unele aflate deja în derulare, altele urmând a fi puse în execuţie în următoarele luni, cu SC Enviro Construct SRL, SC Viarom SA şi SC Stăvilarul SRL. Aceste contracte se referă atât la executarea unor lucrări de construcţii, comercializarea de materiale, cât şi asigurarea unor servicii de transport. De asemenea, acele utilaje şi mijloace de transport pe care societatea nu le utilizează în activitatea curentă, sunt oferite pentru închiriere, intenţia societăţii fiind de valorificare la maximum a tuturor resurselor de care dispune în vederea maximizării veniturilor sale. 
6.3.Modalitatea de stingere a obligaţiilor


Referitor la modalitatea de achitare a obligaţiilor restante propunem iniţial o eşalonare a acestora pe o perioadă de 36 de luni, punerea în execuţie a planului urmând a se face din luna septembrie 2011. De asemenea, din cauza caracterului de sezonalitate  a lucrărilor din construcţii, propunem ca ratele aferente lunilor februarie-aprilie să fie achitate în intervalul lunilor iulie-decembrie ale fiecărui an. Astfel, ratele corespunzătoare lunilor februarie-aprilie 2012, vor fi plătite în lunile iulie-decembrie 2012.

În ceea ce priveşte creanţele de natură salarială, acestea vor fi achitate potrivit prevederilor prezentului plan în primele trei luni de execuţie a acestuia, după cum sunt prezentate în tabelul de mai jos:

	Nr. crt. 
	Creditor
	Creanta de plata
	Rata 1
	Rata 2
	Rata 3
	Total platit

	1
	Aparaschivei Neculai
	433,00
	144,33
	144,33
	144,33
	433,00

	2
	Arcip Ciprian
	107,00
	53,50
	53,50
	0,00
	107,00

	3
	Apoputoaie Mihail
	34,00
	34,00
	0,00
	0,00
	34,00

	4
	Bălan Marcel
	212,00
	70,67
	70,67
	70,67
	212,00

	5
	Boghean Mihai
	677,00
	225,67
	225,67
	225,67
	677,00

	6
	Briscaru Florin
	183,00
	61,00
	61,00
	61,00
	183,00

	7
	Buga Vasile
	1818,00
	606,00
	606,00
	606,00
	1.818,00

	8
	Bujor Eugen
	411,00
	137,00
	137,00
	137,00
	411,00

	9
	Buzdugan Gheorghe
	78,00
	78,00
	0,00
	0,00
	78,00

	10
	Căpitanu Paul
	484,00
	161,33
	161,33
	161,33
	484,00

	11
	Chiriac Cristian
	24,00
	24,00
	0,00
	0,00
	24,00

	12
	Chitic Constantin
	357,00
	119,00
	119,00
	119,00
	357,00

	13
	Craiu Daniel
	65,00
	65,00
	0,00
	0,00
	65,00

	14
	Dumitras, Sergiu-Nicolae
	478,00
	159,33
	159,33
	159,33
	478,00

	15
	Gaina Grigore
	675,00
	225,00
	225,00
	225,00
	675,00

	16
	Gheran Mihaela
	2614,00
	871,33
	871,33
	871,33
	2.614,00

	17
	Gorea Paulica
	695,00
	231,67
	231,67
	231,67
	695,00

	18
	Hanganu Ion
	51,00
	51,00
	0,00
	0,00
	51,00

	19
	Hornea Doru
	13736,00
	4.578,67
	4.578,67
	4.578,67
	13.736,00

	70
	Ichim Vasile
	701,00
	233,67
	233,67
	233,67
	701,00

	21
	Leonte Petrica
	197,00
	65,67
	65,67
	65,67
	197,00

	22
	Madirjac Iulian Daniel
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	300,00

	23
	Matasaru Ionel
	197,00
	65,67
	65,67
	65,67
	197,00

	24
	Moldovanu Victor
	1001,00
	333,67
	333,67
	333,67
	1.001,00

	25
	Nitigoi Ion
	174,00
	58,00
	58,00
	58,00
	174,00

	26
	Nitigoi Petrica
	362,00
	120,67
	120,67
	120,67
	362,00

	27
	Nutu Nicusor
	2320,00
	773,33
	773,33
	773,33
	2.320,00

	28
	Olaru Neculai
	531,00
	177,00
	177,00
	177,00
	531,00

	29
	Pavel Vasile
	537,00
	179,00
	179,00
	179,00
	537,00

	30
	Pintilie P. Vasile
	954,00
	318,00
	318,00
	318,00
	954,00

	31
	Pirtac Ioan
	25,00
	25,00
	0,00
	0,00
	25,00

	32
	Pirtac Marius
	18,00
	18,00
	0,00
	0,00
	18,00

	33
	Pogor Marius
	450,00
	150,00
	150,00
	150,00
	450,00

	34
	Punguta Dumitru
	129,00
	64,50
	64,50
	0,00
	129,00

	35
	Puscuta Constantin
	321,00
	107,00
	107,00
	107,00
	321,00

	36
	Radu Ciprian Lucian
	479,00
	159,67
	159,67
	159,67
	479,00

	37
	Roscan Dumitru
	88,00
	88,00
	0,00
	0,00
	88,00

	38
	Sava Andrei
	946,00
	315,33
	315,33
	315,33
	946,00

	39
	Stan Cristina
	3427,00
	1.142,33
	1.142,33
	1.142,33
	3.427,00

	40
	Stan Lucian
	1784,00
	594,67
	594,67
	594,67
	1.784,00

	41
	Stratulat Bogdan
	24,00
	24,00
	0,00
	0,00
	24,00

	42
	Trenchea Liviu
	9678,00
	3.226,00
	3.226,00
	3.226,00
	9.678,00

	43
	Ungureanu Relu
	226,00
	75,33
	75,33
	75,33
	226,00

	44
	Ursache Ana-Maria
	3010,00
	1.003,33
	1.033,34
	973,33
	3.010,00

	45
	Vintur Ionut
	354,00
	118,00
	118,00
	118,00
	354,00

	46
	Vlaga Vasile
	22,00
	22,00
	0,00
	0,00
	22,00

	 
	Total creanţe salariale:
	51.387,00 lei
	17.454,33
	17.055,34
	16.877,33
	51.387,00



Creanţele garantate şi cele privilegiate vor fi achitate pe parcursul celor 36 de luni de execuţie a planului, în rate lunare egale, conform scadenţarului de mai jos: 
	Creditor
	Creanţa de plată
	Rată lunară

	Banca Italo-Romena Spa
	3.237.645,85 lei
	89.934,61

	Primaria Comunei Bârnova
	69.641,60 lei
	1.934,49

	D.G.F.P. Salaj
	1.234.819,00
	34.300,53

	Primaria Iasi
	28.499,00 lei
	680,53

	Total : 
	4.570.605,45 lei
	126.850,16



În ceea ce priveşte creanţele chirografare, din cauza condiţiilor pieţei şi a stării actuale a societăţii, considerăm că se impune necesitatea grupării acestui tip de creanţe conform prevederilor art. 96 din Legea 85/2006, în creanţe ce aparţin unor creditori strategici, fără de care activitatea societăţii nu se poate desfăşura şi creanţe aparţinând unor creditori care pot fi înlocuiţi.
Pentru creanţele ce aparţin creditorilor strategici, care nu pot fi înlocuiţi acoperirea creanţelor prin plăţi se va realiza în proporţie de 95% din cuantumul creanţelor înscrise la masa credală, în rate lunare egale, pe parcursul a 3 ani, începând cu luna septembrie 2011.

 În aceste condiţii, desfăşurătorul ratelor prevăzute la plată pentru această categorie de creanţe se prezintă astfel:

	Creditor
	Valoare creanţe cuprinse în masa credală
	Valoare creanţe plătite prin plan
	Valoare rată

	SC Ab.Seb Company SRL
	7.210,68 lei
	6.850,15 lei
	190,28 lei

	SC Apavital SA 
	741,00 lei
	703,95 lei
	19,55 lei

	Afin Leasing IFN SA
	470.922,01 lei
	447.375,91 lei
	12.427,11 lei

	Build Corp Prefabricate SRL
	51.662,00 lei
	49.078,90 lei
	1.363,30 lei

	Calcarul SA
	149.217,72 lei
	141.756,83 lei
	3.937,69 lei

	Comat SA
	503,51 lei
	478,33 lei
	13,29 lei

	E.ON Moldova Furnizare SA
	1.847,31 lei
	1.754,94 lei
	48,75 lei

	Fene Grup SA
	23.824,07
	22.632,87 lei
	628,69 lei

	Geco Construct SRL
	1.128,19 lei
	1.071,78 lei
	29,77 lei

	Ghezaco SRL
	3.163,86 lei
	3.005,67 lei
	83,49 lei

	Impuls Leasing Romania IFN SA
	366.227,26 lei
	347.915,90 lei
	9.664,33 lei

	Interprima SRL 
	1.413,30 lei
	1.342,64 lei
	37,30 lei

	Iono Moneta SRL
	5.411,06
	5.140,51 lei
	142,79 lei

	Konica Minolta Business Solution Romania SRL
	568,71 lei
	540,27 lei
	15,01 lei

	Lukoil Romania SRL
	200.791,14 lei
	33.488,87 lei
	930,25 lei

	SC Linde Gaz Romania SRL
	3.151,66 lei
	2.994,08 lei
	83,17 lei

	Motoractive IFN SA
	80.291,03 lei
	76.276,48 lei
	2.118,79 lei

	Pado Impex SRL
	3.400,23 lei
	3.230,22 lei
	89,73 lei

	Piraeus Leasing Romania IFN SA
	87.193,64 lei
	82.833,96 lei
	2.300,94 lei

	SC Petrică Pneu SRL
	8.392,72 lei
	7.973,08 lei
	221,47 lei

	Romtelecom SA
	1.210,59 lei
	1.150,06 lei
	31,95 lei

	SC Salubris SA Iaşi
	3.278,53 lei
	3.114,60 lei
	86,52 lei

	Tara Proiect SRL
	19.490,00 lei
	18.515,50 lei
	514,32 lei

	Terramold Construct srl
	22.818,77 lei
	21.677,83 lei
	602,16 lei

	SC Tipoflex SRL
	17.429,52 lei
	16.558,04 lei
	459,95 lei

	SC Viarom Construct SA
	57.544,96 lei
	54.667,71 lei
	1.518,55 lei

	Total creanţe furnizori strategici:
	1.588.833,47 lei
	1.352.129,08 lei
	37.559,14 lei



 Restul creditorilor chirografari intră în categoria creditorilor care nu sunt indispensabili desfăşurării activităţii societăţii. Acestora le va fi distribuit prin plan 1% din valoarea creanţelor înscrise la masa credală, după cum urmează:

	Creditor
	Valoare creanţe cuprinse în masa credală
	Valoare creanţe plătite prin plan
	Valoare rată

	3 Mind SRL
	9.076,80 lei
	90,77 lei
	2,52 lei

	A.K.T.O.R. SA Grecia
	10.817,11 lei
	108,17 lei
	3,00 lei

	SC Autopadova SRL
	53.838,48 lei
	538,38 lei
	14,96 lei

	Active Vision SRL
	6.188,00 lei
	61,88 lei
	1,72 lei

	Citadin SA
	229.933,04 lei
	2.299,33 lei
	63,87 lei

	Constructii Feroviare Moldova SA
	1.164,73 lei
	11,65 lei
	0,32 lei

	SC Electric Grup SA
	130.544,01 lei
	1.305,44 lei
	36,26 lei

	EFG Leasing  IFN SA
	64.070,94 lei
	640,71 lei
	17,80 lei

	SC Lucrări de Drumuri şi Poduri SA Iaşi
	3.600,83 lei
	36,01 lei
	1,00 lei

	International  Leasing IFN SA
	79.596,09 lei
	795,96 lei
	22,11 lei

	Lafarge Agregate Betoane
	209.077,32
	2.090,77 lei
	58,08 lei

	Mecon Iasi SA
	2.995,84 lei
	29,96 lei
	0,83 lei

	Mold-Carpati SRL
	208.740,13 lei
	2.087,40 lei
	57,98 lei

	Moldomec SA
	35.838,18
	358,38 lei
	9,96 lei

	Moldotrans Auto SA
	34.214,44
	342,14 lei
	9,50 lei

	SC New Electric Grup SRL
	26.404,43 lei
	264,04 lei
	7,33 lei

	SC Optimfleet SRL
	46.505,87 lei
	465,06 lei
	12,92 lei

	Quick Auto Service SRL
	10.525,89 lei
	105,26 lei
	2,92 lei

	SC Romil Service SRL
	153.945,80 lei
	1.539,46 lei
	42,76 lei

	Romstal Leasing IFN SA
	177.956,00 lei
	1.779,56 lei
	49,43 lei

	Securitas Services Romania SRL
	4.710,82 lei
	47,11 lei
	1,31 lei

	T.H.I.C. Izolatii Termice SRL
	5.272,89 lei
	52,73 lei
	1,46 lei

	Trans Bitum SRL
	189.061,67
	1.890,62 lei
	52,52 lei

	Vodafone Romania SA
	11.258,14 lei
	112,58 lei
	3,13 lei

	Total creante furnizori nestrategici:
	1.705.337,45 lei
	17.053,37 lei
	473,70 lei



Indiferent de categoria de creanţe, plăţile pentru lunile februarie-aprilie vor fi realizate în timpul lunilor iulie-decembrie ale anului.

7.Termenul de executare a planului de reorganizare


Executarea planului de reorganizare este prevăzută pentru o perioadă de 36 de luni (3 ani), în conformitate cu prevederile legale, începând din septembrie 2011, până în august 2014 inclusiv. 

Datorită situaţiei conjucturale, dată de condiţiile pieţei, în condiţiile prevăzute de art. 95 alin. 4 din legea 85/2006, la recomandarea administratorului judiciar, administratorul îşi rezervă dreptul de a solicita prelungirea cu 12 luni a perioadei de aplicare a planului.
8.Categoriile de creanţe care sunt defavorizate în sensul legii


Menţionăm că în concordanţă cu prevederile art. 3 alin. 21 din legea 85/2006, sunt defavorizate toate creanţele chirografare ale SC Compania Quantum SRL, ca urmare a faptului că sumele alocate la plată în vederea acoperirii lor prin prezentul plan, sunt în cuantum mai mic decât cel în care au fost înscrise la masa credală.  
9. Măsuri adecvate pentru punerea planului de reorganizare în practică

9.1. Păstrarea, în întregime sau în parte, de către debitor, a conducerii activităţii sale, inclusiv dreptul de dispoziţie asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea activităţii sale de către administratorul judiciar desemnat


În ceea ce priveşte structura organizaţională şi decizională în cadrul societăţii, pe perioada de desfăşurare a planului de reorganizare propunem menţinerea conducerii actuale, având în vedere cunoaşterea activităţii şi colaborarea cu beneficiarii. Întreaga  activitate economică  şi financiar – contabilă a debitoarei se va desfăşura sub supravegherea administratorului judiciar GLOBAL MONEY RECOVERY IPURL, care îşi va îndeplini atribuţiile în concordanţă cu prevederile legii 85/2006 privind procedura insolvenţei.
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